
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,341,6404,334,923 6,717

1.교직원보수 3,843,9213,856,602 -12,681

1.사립학교 교원보수 3,450,7563,463,607 -12,851

1.기본급 2,208,4312,208,431 0

1.봉급 2,208,4312,208,431 0  

2.수당 750,792 763,643 -12,851

1.정근수당 241,986 241,986 0  

2.성과상여금 145,336 158,187 -12,851성과상여금  -12,851,440원×1식= -12,851,000

3.가족수당 34,080 34,080 0  

4.자녀학비보조수당 2,975 2,975 0  

5.교원보전수당 960 960 0  

6.교직수당 114,000 114,000 0  

7.교직수당가산금1 4,150 4,150 0  

8.교직수당가산금2 10,080 10,080 0  

9.교직수당가산금4 32,760 32,760 0  

10.교직수당가산금6 360 360 0  

11.시간외근무수당 158,722 158,722 0  

12.관리업무수당 5,103 5,103 0  

13.교직수당가산금10 280 280 0  

3.실비변상등 291,503 291,503 0

1.정액급식비 59,280 59,280 0  

2.명절휴가비 224,423 224,423 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 200,030 200,030 0

1.교직원법정부담금 200,030 200,030 0  

2.사립학교 직원보수 393,165 392,995 170

1.기본급 221,976 221,976 0

1.봉급 221,976 221,976 0  
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2.수당 77,033 76,863 170

1.정근수당 22,792 22,792 0  

2.성과상여금 18,544 18,374 170성과상여금  170,000원×1식= 170,000

3.대우공무원수당 1,400 1,400 0  

4.가족수당 11,520 11,520 0  

5.자녀학비보조수당 2,886 2,886 0  

6.시간외근무수당 19,171 19,171 0  

7.기술정보수당 720 720 0  

3.실비변상등 53,055 53,055 0

1.정액급식비 9,360 9,360 0  

2.명절휴가비 22,611 22,611 0  

3.연가보상비 10,224 10,224 0  

4.직급보조비 10,860 10,860 0  

4.부담금 41,101 41,101 0

1.교직원법정부담금 41,101 41,101 0  

2.기타 교직원보수 459,455 469,770 -10,315

1.교직원대체인건비 417,334 427,649 -10,315

1.기본급 238,696 238,696 0

1.봉급 238,696 238,696 0  

2.수당 78,289 88,604 -10,315

1.정근수당 18,620 18,620 0  

2.성과상여금 11,913 22,228 -10,315성과상여금  -10,315,670원×1식= -10,315,000

3.가족수당 4,080 4,080 0  

4.자녀학비보조수당 1,485 1,485 0  

5.교원보전수당 180 180 0  

6.교직수당 24,000 24,000 0  

7.교직수당가산금4 4,680 4,680 0  

8.시간외근무수당 13,331 13,331 0  
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3.실비변상등 36,627 36,627 0

1.정액급식비 12,480 12,480 0  

2.명절휴가비 24,147 24,147 0  

4.부담금 63,722 63,722 0

1.기간제교원인건비 28,835 28,835 0  

2.기간제교원법정부담

금
34,887 34,887 0  

2.학교운영지원수당 42,121 42,121 0

1.교원 30,961 30,961 0

1.학교운영지원수당 30,961 30,961 0  

2.직원 4,920 4,920 0

1.학교운영지원수당 4,920 4,920 0  

3.교원대체인건비 6,240 6,240 0

1.학교운영지원수당 6,240 6,240 0  

3.교직원 복지 및 역량강화 38,264 8,551 29,713

1.교직원연수 5,700 5,700 0

1.직무연수및일반교육 5,700 5,700 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.여비 1,200 1,200 0  

2.교직원복지 32,564 2,851 29,713

1.교직원문화탐방 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0  

2.교육공무직원맞춤형복지비 5,000 800 4,200

1.맞춤형복지비 5,000 800 4,200
(성립전)급식종사원맞춤형복지비(보조)  

4,200,000원×1식=
4,200,000

3.교직원맞춤형복지비 26,564 1,051 25,513

1.맞춤형복지비 26,564 1,051 25,513
(성립전)맞춤형복지비  25,513,000원×1식

=
25,513,000

2.학생복지/교육격차 해소 2,054,3671,893,571 160,796

1.급식 관리 1,182,5431,148,442 34,101

1.학교급식운영 1,182,5431,148,442 34,101

3 발행일 : 2018-08-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.영양사인건비 35,763 33,139 2,624

1.무기계약직원인건비 32,517 30,113 2,404봉급  -339,320원×1식= -339,000

(성립전)봉급  721,000원×1식= 721,000

면허수당  27,400원×1식= 28,000

(성립전)위험근무수당  92,000원×1식= 92,000

(성립전)위험근무수당  42,000원×1식= 42,000

(성립전)근속수당  360,000원×1식= 360,000

(성립전)근속수당  180,000원×1식= 180,000

(성립전)교통보조비  120,000원×1식= 120,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1식= 60,000

(성립전)가족수당  200,000원×1식= 200,000

(성립전)가족수당  100,000원×1식= 100,000

(성립전)급식비  410,000원×1식= 410,000

(성립전)급식비  130,000원×1식= 130,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1식= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
3,246 3,026 220건강보험  100,000원×1식= 100,000

고용보험  60,000원×1식= 60,000

산재보험  60,000원×1식= 60,000

2.조리사인건비 31,895 28,265 3,630

1.무기계약직원인건비 28,934 25,384 3,550(성립전)봉급  489,000원×1식= 489,000

(성립전)면허수당  69,000원×1식= 69,000

면허수당  247,060원×1식= 248,000

(성립전)면허수당  159,000원×1식= 159,000

(성립전)위험근무수당  42,000원×1식= 42,000

위험근무수당  149,860원×1식= 150,000

(성립전)위험근무수당  92,000원×1식= 92,000

교통보조비  178,640원×1식= 179,000

(성립전)교통보조비  111,000원×1식= 111,000
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(성립전)교통보조비  51,000원×1식= 51,000

정액급식비  230,000원×1식= 230,000

(성립전)정액급식비  130,000원×1식= 130,000

(성립전)근속수당  600,000원×1식= 600,000

(성립전)근속수당  300,000원×1식= 300,000

(성립전)가족수당  80,000원×1식= 80,000

(성립전)가족수당  40,000원×1식= 40,000

급식비  -130,000원×1식= -130,000

(성립전)급식비  410,000원×1식= 410,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1식= 300,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,961 2,881 80산재보험  80,000원×1식= 80,000

3.조리원인건비 230,924 213,287 17,637

1.무기계약직원인건비 210,039 192,402 17,637(성립전)봉급  456,000원×1식= 456,000

(성립전)교통보조비  888,000원×1식= 888,000

(성립전)교통보조비  408,000원×1식= 408,000

(성립전)위험근무수당  735,000원×1식= 735,000

(성립전)위험근무수당  335,000원×1식= 335,000

(성립전)근속수당  3,180,000원×1식= 3,180,000

(성립전)근속수당  1,590,000원×1식= 1,590,000

(성립전)자녀학비보조수당  1,585,000원

×1식=
1,585,000

(성립전)급식비  3,280,000원×1식= 3,280,000

(성립전)급식비  1,040,000원×1식= 1,040,000

(성립전)가족수당  1,160,000원×1식= 1,160,000

(성립전)가족수당  580,000원×1식= 580,000

(성립전)정기상여금  2,400,000원×1식= 2,400,000

2.무기계약직원법정부

담금
20,885 20,885 0  

4.조리원인건비(단기간) 8,323 8,323 0

1.기간제직원인건비 7,487 7,487 0  
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2.기간제직원법정부담

금
836 836 0  

5.급식재료구입비 759,492 751,268 8,224

1.급식용식재료비 759,492 751,268 8,224
(성립전)친환경및우수농산물  8,224,000원

×1식=
8,224,000

6.급식운영비 63,070 62,410 660

1.일반수용비 19,530 18,870 660급식(석식)관리 시스템  110,000원×6월= 660,000

2.전기요금 13,200 13,200 0  

3.상하수도료 14,040 14,040 0  

4.연료비 16,200 16,200 0  

5.기타공공요금 100 100 0  

7.우유급식비 15,115 15,115 0

1.우유대금 15,115 15,115 0  

8.영양실무사 37,961 36,635 1,326

1.기간제직원인건비 36,031 34,705 1,326(성립전)봉급  262,000원×1식= 262,000

(성립전)면허수당  96,000원×1식= 96,000

(성립전)면허수당  46,000원×1식= 46,000

(성립전)근속수당  30,000원×1식= 30,000

(성립전)근속수당  15,000원×1식= 15,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1식= 60,000

(성립전)교통보조비  30,000원×1식= 30,000

(성립전)위험근무수당  46,000원×1식= 46,000

(성립전)위험근무수당  21,000원×1식= 21,000

(성립전)정액급식비  410,000원×1식= 410,000

(성립전)정액급식비  130,000원×1식= 130,000

(성립전)가족수당  120,000원×1식= 120,000

(성립전)가족수당  60,000원×1식= 60,000

(성립전)정기상여금  150,000원×1식= 150,000

정기상여금  -150,000원×1식= -150,000

2.기간제직원법정부담

금
1,930 1,930 0  

6 발행일 : 2018-08-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.기숙사 관리 88,683 86,934 1,749

1.기숙사운영 88,683 86,934 1,749

1.기숙사사감인건비 38,930 37,831 1,099

1.무기계약직원인건비 36,270 35,171 1,099봉급  498,520원×1식= 499,000

정액급식비  600,000원×1식= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,660 2,660 0  

2.기숙사운영비 41,238 41,238 0

1.일반수용비 3,378 3,378 0  

2.운영수당 4,440 4,440 0  

3.전기요금 17,400 17,400 0  

4.상하수도료 9,420 9,420 0  

5.연료비 6,600 6,600 0  

3.탁구부기숙사 8,515 7,865 650

1.일반수용비 585 385 200시설소모품 및 수선  200,000원×1식= 200,000

2.운영수당 5,800 5,500 300탁구부코치야간수당  300,000원×1식= 300,000

3.기타공공요금 2,130 1,980 150전기및상하수도요금  150,000원×1식= 150,000

3.보건 관리 22,287 22,287 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,815 14,815 0

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0  

2.학생건강검사 7,385 7,385 0

1.학생복지비 7,385 7,385 0  

3.보건실운영 4,630 4,630 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학생복지비 3,130 3,130 0  

3.비품구입비 500 500 0  

4.[국고]흡연예방운영비 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

5.성폭력예방교육 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.학교환경위생관리 7,472 7,472 0

1.먹는물관리 4,452 4,452 0

1.일반수용비 4,452 4,452 0  

2.공기질측정 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.방역관리 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0  

4.정화조관리 1,620 1,620 0

1.일반수용비 1,620 1,620 0  

4.교육격차 해소 508,896 383,950 124,946

1.[국고]학비지원 38,155 12,040 26,115

1.[국고]학비지원(교육급여) 19,142 12,040 7,102

1.학생지원금 19,142 12,040 7,102
(성립전)학비지원(교육급여)  7,102,000원

×1식=
7,102,000

2.학비지원 19,013 0 19,013

1.학생지원금 19,013 0 19,013
(성립전)저소득층학비지원  9,594,000원

×1식=
9,594,000

(성립전)저소득층학비지원  9,419,000원

×1식=
9,419,000

2.급식비지원 443,520 371,910 71,610

1.급식비지원 443,520 371,910 71,610

1.학생지원금 443,520 371,910 71,610
(성립전)도시지역무상급식비  71,610,000

원×1식=
71,610,000

3.현장체험학습비지원 8,580 0 8,580

1.저소득층자녀현장학습비 지원 8,580 0 8,580

1.학생지원금 8,580 0 8,580
(성립전)저소득층현장학습비 지원  

8,470,000원×1식=
8,470,000

현장학습지원 이월금  110,000원×1식= 110,000

4.교과서비지원 4,561 0 4,561

1.저소득층교과서지원금 4,561 0 4,561

1.학생지원금 4,561 0 4,561(성립전)교과서지원금  4,561,000원×1식= 4,561,000
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5.교복구입비지원 14,080 0 14,080

1.저소득층자녀교복지원금 14,080 0 14,080

1.학생지원금 14,080 0 14,080
(성립전)저소득층교복지원금  14,080,000

원×1식=
14,080,000

5.학생복지 251,958 251,958 0

1.학생복지운영 251,958 251,958 0

1.졸업앨범제작 13,068 13,068 0

1.교육운영비 13,068 13,068 0  

2.학생교과서구입 52,160 52,160 0

1.교육운영비 52,160 52,160 0  

3.통학차량운영비 115,200 115,200 0

1.학생복지비 115,200 115,200 0  

4.학생교복구입 71,530 71,530 0

1.학생복지비 71,530 71,530 0  

3.기본적 교육활동 357,096 335,268 21,828

1.교과 활동 60,940 55,190 5,750

1.교과활동지원 33,330 33,330 0

1.보결수업관리 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,800 1,800 0  

2.교과용교과(지도)서 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

3.교과협의회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

4.학력신장 24,000 24,000 0

1.운영수당 24,000 24,000 0  

5.기초학력지도 3,280 3,280 0

1.운영수당 2,880 2,880 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.국어교과활동 200 200 0
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1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.사회교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

4.수학교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학교과활동 11,750 6,000 5,750

1.과학교과운영 4,150 4,000 150

1.일반수용비 150 0 150실험복 세탁  3,000원×50벌= 150,000

2.교육운영비 500 500 0  

3.학습준비물 3,500 3,500 0  

2.과학교구확충 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학교육활성화(보조) 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

4.과학실 안전장비 구축(보조) 5,600 0 5,600

1.비품구입비 5,600 0 5,600(성립전)시약장 구입  5,600,000 5,600,000

6.체육교과활동 5,900 5,900 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.일반수용비 900 900 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.비품구입비 3,000 3,000 0  

7.예술교과활동 3,360 3,360 0

1.미술 2,060 2,060 0

1.학습준비물 2,060 2,060 0  

2.음악 1,300 1,300 0
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1.교육운영비 950 950 0  

2.학습준비물 350 350 0  

8.외국어교과활동 500 500 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

9.선택교과활동 5,500 5,500 0

1.기술.가정 4,900 4,900 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 4,400 4,400 0  

2.일본어 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.창의적 체험활동 296,156 280,078 16,078

1.자율활동 38,605 39,028 -423

1.학급교육활동경비 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0  

2.학예회(학습발표) 6,050 6,050 0

1.교육운영비 6,050 6,050 0
1학년 포토폴리오 제작  1,075,000원×1식

=
1,075,000

1학년 학습플래너 제작  -1,075,000원×1

식=
-1,075,000

3.학예회(이일축제) 6,534 6,534 0

1.교육운영비 6,534 6,534 0  

4.체육대회 3,431 3,854 -423

1.교육운영비 3,431 3,854 -423행사용품(백회 외)  -81,000원×1식= -81,000

시상품구입(노트 외)  -14,990원×1식= -14,000

행사장대여료  70,000원×1식= 70,000

천막입대료  352,000원×1식= 352,000

버스임차료  -700,000원×1식= -700,000

11 발행일 : 2018-08-09



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

현수막제작  -50,000원×1식= -50,000

5.학생회활동지원 1,520 1,520 0

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

6.학생회임원수련회 3,530 3,530 0

1.교육운영비 3,530 3,530 0  

7.과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.실기대회 3,240 3,240 0

1.교육운영비 3,240 3,240 0  

9.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.현장체험학습활동 226,639 225,280 1,359

1.수학여행 168,342 167,200 1,142

1.여비 7,600 7,600 0  

2.교육운영비 160,742 159,600 1,142수학여행용역비  1,142,000원×1식= 1,142,000

2.현장학습 41,630 41,630 0

1.여비 1,520 1,520 0  

2.교육운영비 40,110 40,110 0  

3.수련활동 16,667 16,450 217

1.여비 917 700 217인솔교사여비  217,000원×1식= 217,000

2.교육운영비 15,750 15,750 0  

3.동아리활동 22,352 7,370 14,982

1.동아리활동 7,852 7,370 482

1.학생복지비 7,852 7,370 48221science.  Pcel  482,000원×1식= 482,000

2.자율동아리운영(보조) 14,500 0 14,500

1.학생복지비 14,500 0 14,500(성립전)AGCT  250,000원×1식= 250,000

(성립전)무제  660,000원×1식= 660,000
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(성립전)21민턴  410,000원×1식= 410,000

(성립전)Yes Sir  280,000원×1식= 280,000

(성립전)D-table  180,000원×1식= 180,000

(성립전)M.M  210,000원×1식= 210,000

(성립전)책먹는여우  210,000원×1식= 210,000

(성립전)학교를깨끗이마음을건강히  

200,000원×1식=
200,000

(성립전)YOLO  140,000원×1식= 140,000

(성립전)이일하모니  510,000원×1식= 510,000

(성립전)고전기타반  300,000원×1식= 300,000

(성립전)CEO  200,000원×1식= 200,000

(성립전)Crescent  180,000원×1식= 180,000

(성립전)2.1  320,000원×1식= 320,000

(성립전)세계문화탐방  280,000원×1식= 280,000

(성립전)이치고이치에  350,000원×1식= 350,000

(성립전)Beautiful Art Class  210,000원

×1식=
210,000

(성립전)보라  150,000원×1식= 150,000

(성립전)이일동의보감  240,000원×1식= 240,000

(성립전)뉴런  200,000원×1식= 200,000

(성립전)소녀의 꿈  100,000원×1식= 100,000

(성립전)공사판  130,000원×1식= 130,000

(성립전)토론토  100,000원×1식= 100,000

(성립전)CSI  100,000원×1식= 100,000

(성립전)CPR  260,000원×1식= 260,000

(성립전)달보드레  180,000원×1식= 180,000

(성립전)AGAR  100,000원×1식= 100,000

(성립전)애닉스  250,000원×1식= 250,000

(성립전)DNA  270,000원×1식= 270,000

(성립전)OECD  100,000원×1식= 100,000
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(성립전)Maps  100,000원×1식= 100,000

(성립전)세상에 이런21  140,000원×1식= 140,000

(성립전)독서토론(1학년)  250,000원×1식

=
250,000

(성립전)R&D(3학년)  460,000원×1식= 460,000

(성립전)경찰 POls  470,000원×1식= 470,000

(성립전)벼리  190,000원×1식= 190,000

(성립전)이일연극부  630,000원×1식= 630,000

(성립전)Hi-Story  320,000원×1식= 320,000

(성립전)역모  170,000원×1식= 170,000

(성립전)학교주관프로그램운영  2,760,000

원×1식=
2,760,000

(성립전)동아리지도교사협의체운영  

1,400,000원×1식=
1,400,000

(성립전)동아리발표회운영  540,000원×1

식=
540,000

4.진로활동 8,560 8,400 160

1.진로직업체험 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0  

2.진로활동 160 0 160

1.교육운영비 160 0 1602학년 활동재료비  50,000원×2회= 100,000

2학년 외부강사 운영비  20,000원×3회= 60,000

4.선택적 교육활동 191,232 176,165 15,067

1.방과후학교 운영 91,920 91,920 0

1.방과후학교운영 91,920 91,920 0

1.방과후교과프로그램 90,000 90,000 0

1.운영수당 90,000 90,000 0  

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0  

2.독서활동 11,439 11,600 -161

1.독서활동운영 11,439 11,600 -161

1.도서구입 8,939 9,200 -261
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1.도서구입비 8,939 9,200 -261간행물구독(한겨레 외)  -261,800원×1식= -261,000

2.도서관운영 2,500 2,400 100

1.교육운영비 800 800 0  

2.비품구입비 1,700 1,600 100바코드리더기  100,000원×1식= 100,000

3.교기육성 55,073 39,845 15,228

1.교기운영 55,073 39,845 15,228

1.탁구부운영 22,870 21,770 1,100

1.기간제직원인건비 3,260 2,160 1,100
초과근무수당및4대보험  1,100,000원×1식

=
1,100,000

2.일반수용비 300 300 0  

3.여비 6,400 6,400 0  

4.교육운영비 12,910 12,910 0  

2.육성종목운영비(보조) 4,200 2,800 1,400

1.교육운영비 4,200 2,800 1,400(성립전)장비비(추가)  1,400,000원×1식= 1,400,000

3.운동부지도자인건비 15,275 15,275 0

1.기간제직원인건비 13,304 13,304 0  

2.맞춤형복지비 400 400 0  

3.기간제직원법정부담

금
1,571 1,571 0  

4.전국체육대비특별훈련비 10,900 0 10,900

1.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전)장비 및 용품비  6,000,000원×1

식=
6,000,000

(성립전)대표선수 훈련비  4,900,000원×1

식=
4,900,000

5.체육인재양성 훈련보조금 1,828 0 1,828

1.교육운영비 1,828 0 1,828
(성립전)출전및훈련 경비  1,828,000원×1

식=
1,828,000

4.기타 선택적 교육활동 32,800 32,800 0

1.기타선택적교육운영 32,800 32,800 0

1.일반고역량강화사업(보조) 32,200 32,200 0

1.운영수당 8,100 8,100 0  

2.교육운영비 24,100 24,100 0공통운영 독서문화탐방  -2,000원×1식= -2,000

공통운영 역사탐방  -300,900원×1식= -300,000
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공통운영 진로직업체험  1,445,000원×1식

=
1,445,000

공통운영 자연문화탐방  -1,143,000원×1

식=
-1,143,000

2.대학교교육실습생 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 114,435 150,993 -36,558

1.교무업무 운영 53,337 54,163 -826

1.교무학사운영 53,337 54,163 -826

1.교무학사운영 10,047 10,083 -36

1.일반수용비 528 528 0  

2.교육운영비 9,519 9,555 -36정규시간표프로그램  -36,000원×1식= -36,000

2.입학식및졸업식 3,412 3,412 0

1.교육운영비 3,112 3,112 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

3.교육활동홍보 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0  

4.청소용품 3,960 3,960 0

1.일반수용비 3,960 3,960 0  

5.교무실무사인건비 3,358 5,400 -2,042

1.무기계약직원인건비 2,778 4,935 -2,157봉급  -1,455,810원×1식= -1,455,000

연차수당  -102,230원×1식= -102,000

정기상여금  -600,000원×1식= -600,000

2.무기계약직원법정부

담금
580 465 115건강보험부담금  80,030원×1식= 81,000

국민연금부담금  -54,360원×1식= -54,000

고용보험부담금  47,680원×1식= 48,000

산재보험부담금  39,190원×1식= 40,000

6.교무실무사대체인력인건비 26,660 25,408 1,252

1.기간제직원인건비 24,595 23,396 1,199(성립전)기본급  83,240원×1식= 84,000

기본급  3,617,520원×1식= 3,618,000
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기본급보전금  -2,287,000원×1식= -2,287,000

근속수당  -300,000원×1식= -300,000

교통보조비  120,000원×1식= 120,000

급식비  660,000원×1식= 660,000

가족수당  -400,000원×1식= -400,000

정기상여금  -300,000원×1식= -300,000

(성립전)연차수당  3,180원×1식= 4,000

2.기간제직원법정부담

금
2,065 2,012 53(성립전)건강보험  3,000원×1식= 3,000

(성립전)국민연금  4,000원×1식= 4,000

산재보험  46,000원×1식= 46,000

2.생활지도운영 3,120 2,000 1,120

1.학생생활상담지도 1,120 0 1,120

1.노동인권교육운영(보조) 1,120 0 1,120

1.운영수당 1,120 0 1,120
(성립전)노동인권교육강사비  1,120,000원

×1식=
1,120,000

2.학교폭력예방 1,200 1,200 0

1.예방교육 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.학생안전교육 800 800 0

1.소방훈련 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.재난대응 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

3.학습지원실 운영 8,420 8,420 0

1.방송실운영 400 400 0

1.방송실운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.정보화실운영 7,200 7,200 0

1.학교정보화지원 7,200 7,200 0
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1.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.기타 학습지원실 운영 820 820 0

1.전산실운영 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

2.특별실 운영 420 420 0

1.비품구입비 420 420 0  

4.교육여건 개선 49,558 86,410 -36,852

1.교육환경개선 49,558 86,410 -36,852

1.PC구입 33,348 37,200 -3,852

1.비품구입비 33,348 37,200 -3,852
일반교실,특별실 PC및행사용노트북 구입  

-3,852,000원×1식=
-3,852,000

2.과학실 실험대교체및시설 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0  

3.과학실외 특별실 커텐설치 2,310 2,310 0

1.일반수용비 2,310 2,310 0  

4.가사실 선풍기 설치 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

5.목련관환경개선 0 33,000 -33,000

1.비품구입비 0 33,000 -33,000
목련관의자교체및 수선  -33,000,000원×1

식=
-33,000,000

6.교내 CCTV교체설치 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0  

6.학교 일반운영 319,277 316,263 3,014

1.학교기관 운영 92,125 90,357 1,768

1.부서기본운영 57,393 57,048 345

1.교장실운영 7,702 7,702 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 1,050 1,050 0  

3.일반업무추진비 2,820 2,820 0  

4.직책급업무추진비 3,432 3,432 0  
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2.행정실운영 23,311 22,966 345

1.일반수용비 20,179 20,184 -5학교봉투제작  -5,000원×1식= -5,000

2.기타공공요금 1,070 1,070 0  

3.일반업무추진비 1,532 1,532 0  

4.비품구입비 530 180 350정문 안내실 냉장고구입  350,000원×1대= 350,000

3.교무실운영 26,380 26,380 0

1.일반수용비 10,200 10,200 0  

2.여비 13,500 13,500 0  

3.일반업무추진비 2,680 2,680 0  

2.행정지원인력운용 34,732 33,309 1,423

1.사무실무사인건비 34,732 33,309 1,423

1.무기계약직원인건비 32,069 30,687 1,382봉급  781,640원×1식= 782,000

정액급식비  600,000원×1식= 600,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,663 2,622 41산재보험부담금  41,000원×1식= 41,000

2.시설 장비 유지 224,552 223,306 1,246

1.학교시설장비유지 224,552 223,306 1,246

1.공공요금및제세공과금 79,248 80,135 -887

1.일반수용비 769 780 -11학교배상책임보험  -11,000원×1식= -11,000

2.전기요금 45,240 45,240 0  

3.상하수도료 24,000 24,000 0  

4.기타공공요금 9,239 10,115 -876환경개선부담금  -876,000원×1식= -876,000

2.시설관리용역 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0  

3.시설일반관리 29,680 28,080 1,600

1.일반수용비 29,680 28,080 1,600
시설안전관리수수료및교육  800,000원×2

식=
1,600,000

4.폐기물관리 3,740 3,740 0

1.일반수용비 3,740 3,740 0  

5.화장실관리 35,444 36,611 -1,167
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1.일반수용비 33,821 34,988 -1,167변기 자동물내림설치  -1,167,000원×1식= -1,167,000

2.비품구입비 1,623 1,623 0  

6.체육관관리 6,100 4,400 1,700

1.일반수용비 6,100 4,400 1,700
전동스크린 보수및교체  1,700,000원×1식

=
1,700,000

7.당직관리 58,620 58,620 0

1.일반수용비 58,620 58,620 0  

8.운동장 5,000 5,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,600 1,600 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학부모각위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 400 400 0  

2.일반업무추진비 600 600 0  

7.학교시설 확충 263,825 224,100 39,725

1.시설확충 및 개선 263,825 224,100 39,725

1.시설확충및개선 263,825 224,100 39,725

1.교실조명공사 19,790 10,790 9,000

1.시설비 19,790 10,790 9,000
관리실및특별교실 LED조명  9,000,000원

×1식=
9,000,000

2.건물보수및설치 18,280 9,680 8,600

1.시설비 18,280 9,680 8,600
일반교실 신발장 가림막공사  8,600,000원

×1식=
8,600,000

3.학교시설환경개선사업(보조) 164,630 164,630 0

1.시설비 84,770 84,770 0  
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2.비품구입비 79,860 79,860 0  

4.장애인 편의시설 설치 9,160 5,500 3,660

1.시설비 9,160 5,500 3,660점자블록  -2,940,000원×1식= -2,940,000

촉지도(유도및안내설비)  -2,200,000원×1

식=
-2,200,000

(성립전)점자블록(보조)  4,800,000원×1

식=
4,800,000

(성립전)유도및안내설비(보조)  4,000,000

원×1식=
4,000,000

5.칠판교체추가 19,865 21,500 -1,635

1.시설비 19,865 21,500 -1,635칠판교체 추가  -1,635,760×1식= -1,635,000

6.건물안전진단검사 100 12,000 -11,900

1.시설비 100 12,000 -11,900
특수구조건축및학교건물안전진단검사  

-11,900,000원×1식=
-11,900,000

7.시설환경개선사업 32,000 0 32,000

1.시설비 32,000 0 32,000
천정(석면)교체및조명개선  32,000,000원

×1식=
32,000,000

8.학교 재무활동 7,494 5,000 2,494

1.반환금 2,494 0 2,494

1.반환금 2,494 0 2,494

1.전년도인건비회수 2,494 0 2,494

1.반환금 2,494 0 2,494전년도 인건비 반환금  2,494,000원×1식= 2,494,000

2.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0  

세출합계 7,649,3667,436,283 213,083
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